



КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Курганской областной Думой

25 июня 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Курганской области от 2 октября 1998 года № 163 «Об охране окружающей среды Курганской области» следующие изменения:

1. В статье 1:

1) в абзаце одиннадцатом слова «общественных объединений и некоммерческих организаций, юридических и физических лиц» заменить словами «общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций, иных юридических лиц, граждан»;

2) абзац двадцать третий исключить;

3) в абзаце двадцать восьмом слова «экологическим требованиям, установленным техническими регламентами и законодательством в области охраны окружающей среды,» заменить словами «требованиям в области охраны окружающей среды».

2. Абзац девятый статьи 5 изложить в следующей редакции:

«участие в обеспечении населения информацией о состоянии окружающей среды на территории Курганской области, в том числе организации и проведения совместно с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами, планирующими осуществление хозяйственной и (или) иной деятельности, и органами

местного самоуправления общественных обсуждений в случаях, предусмотренных действующим законодательством;».

3. Абзац первый пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«1. Государственная экологическая экспертиза проводится в целях установления соответствия документов и (или) документации, обосновывающих планируемую в связи с реализацией объекта экологической экспертизы хозяйственную и иную деятельность, требованиям в области охраны окружающей среды в целях предотвращения негативного воздействия такой деятельности на окружающую среду.».

4. В абзаце первом статьи 17 слова «общественных объединений и некоммерческих организаций» заменить словами «общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций».

Статья 2

Внести в Закон Курганской области от 26 декабря 2017 года № 122 «Об экологическом просвещении и формировании экологической культуры на территории Курганской области» следующие изменения:

1. В подпункте 3 пункта 2 статьи 2 слова «общественных объединений и иных некоммерческих организаций» заменить словами «общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций».

2. В статье 3:

1) в подпункте 5 пункта 2 слова «доклада о состоянии и охране окружающей среды в Курганской области» заменить словами «доклада о состоянии и об охране окружающей среды в Курганской области»;

2) в подпункте 4 пункта 3 слова «докладов о состоянии и охране окружающей среды в Курганской области» заменить словами «докладов о состоянии и об охране окружающей среды в Курганской области».

3. В пункте 2 статьи 4 слова «общественными объединениями, средствами массовой информации, а также организациями, осуществляющими образовательную деятельность, учреждениями культуры, музеями, библиотеками, природоохранными учреждениями, организациями спорта и туризма, иными юридическими лицами» заменить словами «средствами массовой информации, общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями, иными юридическими лицами, гражданами».

4. В статье 6 слова «общественных объединений и иных некоммерческих организаций» заменить словами «общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций».

Статья 3

1. Настоящий закон вступает в силу с 1 июля 2024 года, но не ранее дня его официального опубликования, за исключением подпункта 3 пункта 1, пунктов 2 и 3 статьи 1 настоящего закона.

2. Подпункт 3 пункта 1, пункты 2 и 3 статьи 1 настоящего закона вступают в силу с 1 сентября 2024 года.

Губернатор Курганской области

В.М. Шумков

город Курган

«27» июня 2024 года № 31